L’Estensore
(Dott.ssa Monica Tassoni)

Firmato elettronicamente

L’Istruttore
(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato elettronicamente

Il Dirigente Amministrativo
(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato digitalmente

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta I'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del’ARIT nella specifica

sezione “Albo on-line” in data

(Legge n. 69 del 18.06.2009)

Il Dirigente Amministrativo
(Dott.ssa Lucia Del Grosso)

Firmato digitalmente

—0

= Agenzia Regionale
per I'Informatica e la Telematica

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 30/11/2018

OGGETTO:

Liquidazione fattura emessa dal Dott. Angelo Fingo per le attivita eseguite per 'anno 2017 per I’Agenzia in

qualita di Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle Prestazioni degli Enti Strumentali

della regione Abruzzo (O.1.V.)

Il giorno 30/11/2018 a Tortoreto Lido, nella sede del’ARIC — Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (gia

ARIT — Agenzia Regionale per I'lnformatica e la Telematica)

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 luglio
2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03

novembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 30.03.2016 con cui & stato approvato il
“Disciplinare relativo alle Prestazioni degli Enti Strumentali della Regione Abruzzo — OIV”;

PRESO ATTO che con la stessa deliberazione & stato stabilito un compenso annuo dell’OIV pari a Euro
192,50 (compenso omnicomprensivo ed al lordo delle ritenute di legge, oltre rimborso spese, rivalsa INPS e lva se
dovuta) per unita dirigenziale o direttoriale da valutare presso gli Enti Strumentali della Regione, per il Componente
dell’OlV, e un compenso annuo dell’OIV pari a Euro 175,00 (compenso omnicomprensivo ed al lordo delle ritenute
di legge, oltre rimborso spese, rivalsa INPS e Iva se dovuta) per unita dirigenziale o direttoriale da valutare presso
gli Enti Strumentali della Regione, per i componenti dell’OlV;

VISTA la Deliberazione n. 63 del 13.09.2016 con cui € stata recepita la DGR 199 del 30.03.2016;

VISTA la Deliberazione n. 64 del 13.09.2016 con cui € stato approvato lo schema di contratto con i
componenti dell’O.1.V. regionale in carica per la valutazione dei Dirigenti dell’ Agenzia, secondo le modalita riportate
nell’allegato A alla deliberazione della Giunta Regionale n. 199/2016;

PRESO ATTO che con la citata Deliberazione n. 64/2016 & stato disposto di procedere con atti successivi
alla stipula dei contratti di collaborazione professionale quali componenti dell’organismo indipendente di valutazione
con i seguenti professionisti:

- Dott. Angelo Fingo(Componente)



- Avv. Angelo Fingo (Componente)
- Dott. Giacomo Giuseppe Verde (Componente);

VISTO il contratto acquisito al prot n. 1633 del 2.11.2018, sottoscritto dal Direttore Generale pro tempore
dell’Agenzia da una parte e dal Dott. Angelo Fingo dall’altra in qualita di Componente dell’OIV dell’Agenzia;

VISTO l'art. 5 che stabilisce che ‘Il corrispettivo annuo dell'incarico viene stabilito in euro 850,00
(omnicomprensivo ed al lordo delle ritenute di legge, oltre rimborso spese, rivalsa INPS e IVA se dovuta), oltre euro
175,00 (omnicomprensivo ed al lordo delle ritenute di legge, oltre rimborso spese, rivalsa INPS e IVA se dovuta),
per unita dirigenziale o direttoriale da valutare. Sulla somma indicata I'Ente operera le ritenute come previsto dalla
legge’;

VISTO l'articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilita 2015) che
ha introdotto I'art. 17-ter del decreto n. 633/1972 che introduce nuove disposizioni in materia di versamento IVA
relativamente alle fatture emesse nei confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment);

VISTO l'art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50 ed in particolare il comma 1 che ha modificato l'art.
17-ter del decreto n. 633/1972 allargando 'ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti a
tutte le pubbliche amministrazioni, alle societa controllate dallo Stato e dagli enti locali territoriali e a quelle
controllate da queste ultime, nonché alle societa incluse nell'indice FTSE MIB, ed il comma 3 che prevede che, con
decreto del Ministro del’Economia e delle Finanze, siano stabilite le relative modalita di attuazione;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 13 luglio 2017, che, modificando il decreto n.
50 del 27 giugno 2017 di attuazione della normativa sulla scissione dei pagamenti, ha individuato le pubbliche
amministrazioni tenute ad applicare detta normativa facendo riferimento alle amministrazioni destinatarie della
disciplina sulla fatturazione elettronica obbligatoria di cui all’articolo 1, commi da 209 a 214, della legge 24 dicembre
2007, n. 244;

RILEVATO che le disposizioni transitorie contenute nell’articolo 2 del Dm 13 luglio 2017 stabiliscono
I'efficacia dei riferimenti del perimetro delle Pubbliche Amministrazioni destinatarie a decorrere dalle fatture emesse
dal 1° luglio 2017;

PRESO ATTO che il meccanismo dello split payment impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare
direttamente all’Erario I''VA addebitata loro dai fornitori;

VISTA la fattura n. 10-2018-FE del 19.03.2018 acquisita al prot. n. 596 del 17.04.2018 di euro 1.744,60
(millesettecentoquarantaquattro/60) IVA inclusa emessa dal Dott. Angelo Fingo emessa per le attivita eseguite per
'anno 2017 relativamente all’'incarico affidato con Deliberazione n. 64 del 13.09.2016 (Compenso quota fissa OIV e
valutazione Direttori), che reca i seguenti importi:

- Onorario e spese euro 1.375,00

- Contributo cassa4% euro 55,00

- IVAal 22% euro 314,60
Totale euro 1.744,60
Ritenuta d’acconto euro 275,00

ATTESO che dal 1° luglio 2017, per effetto del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, il meccanismo della
scissione dei pagamenti “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilita 2015 (art. 17 DPR n. 633/1972 e s.m.i) &
stato esteso anche ai professionisti, pertanto il mandato relativo al pagamento della suddetta fattura sara emesso a
favore del Dott. Angelo Fingo al netto di IVA;

RISCONTRATA la regolarita della fattura suddetta;

EVIDENZIATO che il Dott. Angelo Fingo ha regolarmente espletato per I'anno 2017 le attivita previste
nell’atto di conferimento dell'incarico in oggetto e nel contratto sottoscritto, come risulta dalla documentazioni
acquisita agli atti del’Agenzia;

VISTA la nota acquisita al prot. n. 1654 del 30.11.2018 in cui il Dott. Angelo Fingo comunica gli estremi per
il pagamento dei compensi dovuti;

RITENUTO necessario impegnare in favore del Dott. Angelo Fingo la somma di euro 1.744,60
(millesettecentoquarantaquattro/60) IVA inclusa per poter procedere al pagamento della fattura emessa per le
attivita espletate in qualita di Componente dellOIV dellAgenzia per 'anno 2017, sul cap. 171 del Bilancio di
Previsione Finanziario 2018-2020 che presenta I'adeguata copertura finanziaria;

RITENUTO di poter procedere al pagamento della fattura in oggetto;

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale I'ARIT & stata

trasformata in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC);

DETERMINA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche
motivazione e presupposto;

2. di liquidare la somma complessiva di euro 1.744,60 (millesettecentoquarantaquattro/60) a favore del Dott.
Angelo Fingo quale saldo della fattura n. 10-2018-FE del 19.03.2018 acquisita al prot. n. 596 del 17.04.2018,
emessa per le attivita eseguite per 'anno 2017 relativamente all'incarico affidato con Deliberazione n. 64 del
13.09.2016, che reca i seguenti importi:

— Onorario e spese euro 1.375,00

— Contributo cassa 4% euro 55,00

- VA al 22% euro 314,60
Totale euro 1.744,60
Ritenuta d’acconto euro 275,00

3. diapplicare per effetto del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, il meccanismo della scissione dei pagamenti
“split payment” introdotto dalla Legge di Stabilita 2015 (art. 17 DPR n. 633/1972 e s.m.i) che impone alle
Pubbliche Amministrazioni di versare direttamente all’Erario I'lVA addebitata loro dai fornitori, pertanto il
mandato relativo al pagamento della suddetta fattura sara emesso a favore del Dott. Angelo Fingo al netto
dell'IVA pari ad euro 314,60 che sara versata al’Erario mediante il modello F24EP;

4. di accreditare I'importo sopra liquidato, al netto dell'lVA e della ritenuta d’acconto che verra versata all’Erario
secondo la normativa vigente in materia, sul conto bancario intestato al Dott. Pietro Bevilacqua, il cui codice
IBAN ¢ riportato nella nota acquisita al prot. n. 1654 del 30.11.2018;

5. di imputare la spesa di euro 1.744,60 (millesettecentoquarantaquattro/60) sul capitolo 171 del Bilancio di

Previsione Finanziario 2018-2020.



